مہر صاحب کو اپنی مشہور تصنیف رحمۃ اللعالمین کی تیسری جلد کا مسودہ دکھاتے ہیں اور اس کی اشاعت کی بابت گفت و شنید ہوتی ہے۔ پھر قاضی صاحب کا تفصیلی تذکرہ آخری باب (۲۳ جولائی ۱۹۳۰ء کی قسط) میں ہے جس کا عنوان ہی ”مصنف رحمۃ اللعالمین آغوش رحمت میں“ ہے۔

قاضی محمد سلیمان منصور پوری صاحب نے پہلا سفر حج ۱۹۲۱ء / ۱۳۳۹ھ میں کیا تھا جس کی روداد انہوں نے ”سفر نامہ حجاز موسوم بہ المہادی سبیل الرشاد“ کے عنوان سے لکھ کر شائع کر دی تھی۔ اس سفر میں ان کے تین رفقاء سفر دور ان سفر دنیا سے رخصت ہو گئے تھے ۲۴۔ زیر تذکرہ سفر قاضی صاحب کا دوسرا سفر حجاز تھا جس میں وہ خود ۳۰ مئی ۱۹۳۰ء کو حج بیت اللہ کی سعادت سے دوسری بار بہرہ ور ہونے کے بعد واپسی کے سفر میں بحری جہاز ہی میں اپنے رب کے حضور جا پہنچے۔